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Szanowni Państwo
w ostatnim numerze „Świętokrzyskiego kompasu unijnego” pisaliśmy, że początek 2020 roku był intensywny i pracowity 

– w ciągu dwóch miesięcy podpisaliśmy z beneficjentami umowy na łączną kwotę 171 mln zł unijnego dofinasowania. 
Mimo pandemii COVID-19 nadal staramy się realizować nasze ambitne plany kontraktacji i nie zwalniamy tempa. 
Oczywiście realizacja projektów jest trudniejsza, musimy dać więcej czasu naszym beneficjentom na prowadzenie 
inwestycji. W wielu projektach trzeba było wypracować nowe formy działania i uwzględniać wyższe ryzyko ich realizacji. 

Musieliśmy się nauczyć funkcjonowania w nowej, zmienionej rzeczywistości i dziś możemy powiedzieć, że to nam się 
udało. Choć pandemia niezaprzeczalnie miała wpływ na realizację inwestycji dofinansowanych z funduszy unijnych, wiele 
z nich udało się zakończyć z sukcesem, np. budowę CK Technik Centrum Kształcenia Zawodowego w Kielcach. Inne, jak 
budowa Ośrodka Edukacji Przyrodniczej na Ponidziu, realizowane są w szybkim tempie. Cały czas podpisujemy umowy 
z beneficjentami na realizację kolejnych projektów.

Fundusze Europejskie w regionie świętokrzyskim to skuteczne narzędzie walki z negatywnymi skutkami epidemii 
koronawirusa. Dzięki nim Zarząd Województwa wspiera pracowników służby zdrowia, zakup sprzętu medycznego i 
środków ochrony osobistej. Uruchomiliśmy Świętokrzyską Tarczę Antykryzysową, ale o tym przeczytacie Państwo w 
specjalnym wydaniu biuletynu, w którym prezentujemy różne formy pomocy, na jaką mogą liczyć mieszkańcy regionu. 
Natomiast w wydaniu, które macie Państwo przed sobą, przeczytacie o innych wydarzeniach i działaniach, które były 
możliwe pomimo pandemii. Ciekawej lektury. 

Andrzej Bętkowski
marszałek województwa świętokrzyskiego
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Pierwszy gminny żłobek budują  
w Kostomłotach Drugich

Zmieni się przestrzeń publiczna Nowej Słupi

Ruszyła budowa pierwszego gminnego żłobka  
w Miedzianej Górze. Będzie to nowoczesne, przyja-
zne i bezpieczne miejsce dla 48 maluchów. W lipcu 
2020 roku wmurowano kamień węgielny pod tę długo 
wyczekiwaną przez rodziców inwestycję. Rozbudo-
wa przedszkola o budynek żłobka z łącznikiem i po-
mieszczeniami towarzyszącymi przy Zespole Szkół 

w Kostomłotach Drugich jest finansowana z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego, z projektu „Mamo, 
tato wracaj do pracy!” oraz rządowego programu 
„MALUCH+”. W żłobku powstaną trzy oddziały żłob-
kowe, sala do gier i zabaw, będzie gabinet psychologa 
i pielęgniarki oraz wiele innych ciekawych rozwiązań 
dla dzieci.

Kolejna świętokrzyska miejscowość wypięknie-
je dzięki wsparciu ze środków unijnych. W cen-
trum Nowej Słupi powstanie deptak i miejsce 
spotkań mieszkańców. Pojawi się nowoczesna 
biblioteka publiczna, nową siedzibę otrzyma-
ją także dom seniora i lokalne stowarzysze-
nia. Blask odzyskają zabytkowa „Opatówka”  
i schronisko młodzieżowe. Odnowione podda-
sze „Karczmy Mnicha” posłuży celom turystycz-
nym. Rewitalizacja centrum Nowej Słupi będzie 
współfinansowana z Europejskiego Funduszu 
Regionalnego w ramach RPOWŚ 2014-2020.  
Unijne wsparcie to niemal 4,2 mln zł.
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Rewitalizacja najstarszego sanktuarium w Polsce

Świętokrzyskie Centrum Onkologii przejdzie 
termomodernizację

Najcenniejsze obiekty klasztoru na Świętym Krzyżu zostaną odrestau-
rowane, a znajdująca się u jego podnóża Osada Średniowieczna roz-
budowana. Inwestycje otrzymały ponad 13 mln zł. unijnego dofinan-
sowania z RPOWŚ 2014–2020. Rewitalizacja Zespołu Klasztornego 
obejmie prace w bazylice, kaplicy Oleśnickich, zakrystii, krużgankach 
i przedsionku. Posadzki i freski zostaną odrestaurowane, powstanie 
oświetlenie zewnętrzne, udogodnienia dla osób niepełnosprawnych i 
system informacji dla turystów. Na terenie Osady Średniowiecznej w 
Hucie Szklanej stanie Świętokrzyska Zagroda Kultury – nowoczesny 
obiekt, który został już nazwany „Harmonią”, gdyż wyglądem przy-
pomina ten ludowy instrument muzyczny. Ma symbolizować życie 
w zgodzie z naturą, prezentować tradycje, zwyczaje i kulturę ludową  
z przełomu XIX i XX wieku. 

Przy ulicy Łódzkiej w Kielcach, w nowoczesnym budynku 
CK Technik Centrum Kształcenia Zawodowego będą się 
kształcić przyszłe pokolenia specjalistów w branżach m.in.: 
mechatroniki, robotyki czy informatyki. To bardzo ważna 
inwestycja dla szkolnictwa zawodowego, która połączy 
naukę i praktykę. Uczniowie będą mogli korzystać z naj-
nowocześniejszych urządzeń stosowanych w przemyśle 
oraz uzyskają wysokie kwalifikacje fachowców w poszcze-
gólnych branżach. W obiekcie znajduje się 30 pracowni  

do praktycznej nauki zawodu. Stanowiska dydaktyczne  
odwzorowują rzeczywiste warunki pracy. Budowa Centrum 
była możliwa dzięki wsparciu Unii Europejskiej w ramach RPO-
WŚ 2014-2020. Przeznaczono na ten cel kwotę 30,6 mln zł.

To będzie jedno z największych zadań związanych z termo-
modernizacją budynków użyteczności publicznej na terenie 
województwa świętokrzyskiego. Blisko 25-letni budynek Świę-
tokrzyskiego Centrum Onkologii zostanie ocieplony, w planach 
jest także wymiana okien i drzwi, modernizacja instalacji wen-
tylacji, zastosowanie systemu zarządzania energią oraz ogniw 
fotowoltaicznych. Prace będą wykonane na powierzchni  
50 tys. metrów kwadratowych. Zyskają pacjenci – bo poprawi 
się komfort pobytu i leczenia, a także środowisko, gdyż inwe-
stycja ograniczy emisję dwutlenku węgla i zużycie energii. Pra-
ce potrwają do końca 2023 r. i kosztować będą ponad 25 mln zł  
– 21 mln zł to wsparcie unijne w ramach RPOWŚ 2014-2020.

CK Technik w Kielcach 
wyspecjalizuje  
przyszłe pokolenia
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Obwodnica Pińczowa  
oficjalnie oddana  
do użytku kierowców
Nowa, blisko 5-kilometrowa droga poprawi bezpie-
czeństwo podróżowania, wyprowadzi ciężki ruch  
z centrum miasta i umożliwi rozwój gospodarczy po-
wiatu pińczowskiego. Inwestycja, o wartości prawie 
40 mln zł, mogła być zrealizowana dzięki wsparciu  
z Funduszy Europejskich. Nowa droga omija  
Pińczów od północno-wschodniej strony. Powstały no-
woczesne węzły komunikacyjne, wzdłuż obwodnicy cią-
gnie się ścieżka rowerowa, chodniki, wybudowano też 
przejścia dla zwierząt. 

Wirtualne zwiedzanie unijnych projektów
Dni Otwarte Funduszy Europejskich to największa akcja pro-
mocyjna środków unijnych w Polsce organizowana przez 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej oraz urzędy 
marszałkowskie we wszystkich województwach. Tegoroczna 
edycja była wyjątkowa, ponieważ odbywała się wyłącznie w 
formule on-line. Na specjalnym portalu swoje projekty zapre-
zentowały instytucje oraz firmy, które uzyskały wsparcie finan-
sowe z Unii Europejskiej. Dla widzów przygotowano mnóstwo 
atrakcji: konkursy, koncerty, wejścia na żywo, wirtualne space-
ry, warsztaty czy spektakle. W Świętokrzyskiem do akcji przy-
łączyło się kilkadziesiąt podmiotów.

Kilkanaście spotkań, gorące dyskusje, kilkaset uwag – tak 
w skrócie można podsumować ostatnie tygodnie pracy nad 
projektem Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskie-
go 2030+. Dokument ten ma być odpowiedzią samorządu 
województwa na wyzwania, przed którymi stoi nasz region. 
Będzie on miał również kluczowe znaczenie dla przygoto-
wania Regionalnego Programu Operacyjnego na zbliżającą 
się nową perspektywę finansową Unii Europejskiej. Projekt 
Strategii, zaplanowanej na najbliższe dziesięć lat, określa ob-
szary, cele i kierunki polityki rozwoju regionu. Najważniejsze 

wyzwania rozwojowe, przed którymi stoi świętokrzyskie, to:  
ekologia, demografia, gospodarka oraz wyzwania urbaniza-
cyjne i związane z jakością życia. 

Strategicznie o regionie
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Wyjątkowy bieg w wyjątkowych warunkach 

Była to już czwarta edycja tego wydarzenia. Dotych-
czasowe odbywały się standardowo na jednym ze sta-
dionów sportowych w centrum Brukseli. Jednak w tym 
roku zawodnicy nie spotkali się na starcie, nie stanęli 
ramię w ramię z innymi biegaczami w tłumie i nie prze-
kroczyli wspólnie linii mety. 
– Mając na względzie bezpieczeństwo uczestników 
oraz organizatorów biegu, a także dostosowując się 
do obostrzeń związanych z pandemią koronawirusa, 
wraz z pozostałymi marszałkami województw Polski 
wschodniej zdecydowaliśmy o przeniesieniu rywaliza-
cji do wymiaru wirtualnego. Zawodnicy pobiegli w wy-
branym przez siebie miejscu oraz o dogodnej dla nich 
porze, a wyniki biegu zapisane w wybranej przez siebie 
aplikacji przesłali do organizatorów – mówi Andrzej 
Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.
W ramach nowej formuły Polish Run każdy z uczestni-
ków przebiegł dystans 10 km. Samodzielnie wytyczona 
i pokonana dowolną techniką trasa zostawiała uczest-
nikom pełną swobodę biegu, gwarantując jednocze-
śnie brak kontaktu bezpośredniego z innymi osobami 
i zachowanie obostrzeń wprowadzonych w związku  
z pandemią koronawirusa.
Akcję wspierał Sławomir Szmal, były reprezentant Pol-
ski w piłce ręcznej, który w specjalnym spocie promu-
jącym Polish Run zachęcał do wzięcia udziału w akcji. 
– Jest to polski bieg, który promuje naszą ojczyznę. 
Kiedy grałem w piłkę ręczną, jeżdżąc po świecie, oczy-
wiście walczyliśmy o medale, ale bardzo ważne było 
również pokazywanie naszego kraju w dobrym świetle. 
Poprzez sport można skutecznie to robić – powiedział 
Sławomir Szmal.
Zważywszy na wyjątkową formułę i trudny czas zwią-
zany z pandemią, przedsięwzięcie zakończyło się 

ogromnym sukcesem. Dzięki współpracy z Ambasa-
dą RP w Królestwie Belgii, Polską Organizacją Tury-
styczną i Business & Science Poland zawody zyskały 
rozgłos nie tylko w Brukseli, gdzie zwyczajowo się 
odbywały, ale też w innych krajach. Wśród 724 osób, 
które zapisały się do udziału w zawodach, poza dużą 
grupą Polaków, na mecie meldowali się zawodnicy 
m.in. z Belgii, Holandii, Francji, Irlandii, Szwecji, Rosji, 
Grecji, Norwegii, Kazachstanu, Jordanii, Wielkiej Bryta-
nii, Czech, Ukrainy, Egiptu, Ammanu i duża grupa Peru-
wiańczyków zamieszkujących Brukselę.
Zawody były wirtualne, ale zwycięzcy i nagrody jak naj-
bardziej realne. Jedną z nich był weekendowy pobyt 
w hotelu w Świętokrzyskiem ufundowany przez Best 
Western Grand Hotel. Wśród mężczyzn bezapelacyj-
nym zwycięzcą okazał się, mający polskie korzenie, 
reprezentant Francji Ludovic Szymczak. Wśród kobiet 
zwyciężczynią została pochodząca z województwa lu-
belskiego Magdalena Wójcicka. Głównym sponsorem 
zawodów była polsko-belgijska firma Batist działająca 
w sektorze usługowym. 

Liliana Krężołek

„Run whenever and wherever you are” („Biegnij kiedykolwiek i gdziekolwiek jesteś”) – pod takim hasłem 
odbyła się tegoroczna edycja zawodów biegowych Polish Run. Wydarzenie organizuje Dom Polski 
Wschodniej w Brukseli, zrzeszający regiony Polski wschodniej: Świętokrzyskie, Lubelskie, Podkarpackie, 
Podlaskie, i Warmińsko-Mazurskie oraz Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Królestwie Belgii.

 

Świętokrzyskim ambasadorem  
akcji był Sławomir Szmal,  
reprezentant Polski w piłce ręcznej
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Od trzydziestu lat w służbie  
mieszkańcom regionu
Wojewódzki Urząd Pracy obchodzi jubileusz. W 2020 r. przypada 30. rocznica  
powstania struktur publicznych służb zatrudnienia po transformacji ustrojowej,  
która dokonała się w roku 1989. 

Najstarsi stażem pracownicy pamiętają trudne po-
czątki, kolejne zmiany organizacyjne oraz ewolu-
cję i rozwój działań programowych. Od lat 90-tych 
ubiegłego wieku wiele się zmieniło. Od początków 
istnienia Publicznych Służb Zatrudnienia, główną mi-
sją urzędów było zapobieganie bezrobociu, pomoc  
w znalezieniu zatrudnienia czy doradztwo zawodo-
we. Po uruchomieniu w 1989 r. programu PHARE 
(utworzonego przez Europejską Wspólnotę Gospo-
darczą, aby udzielać materialnej pomocy państwom 

kandydującym do Wspólnot Europejskich) Polska 
mogła sięgać po „zagraniczne” pieniądze, kierowane 
na wspieranie przemian społeczno-gospodarczych, 
jakie zachodziły wówczas w kraju. Programy takie 
jak PHARE czy Program Aktywizacji Obszarów Wiej-
skich (finansowany ze środków Banku Światowego) 
skutecznie przygotowały nasz region do późniejsze-
go aplikowania o środki Funduszy Strukturalnych. Do-
stęp do nich stał się możliwy dzięki wstąpieniu Polski 
do Unii Europejskiej, co nastąpiło w roku 2004.

Każdego roku tysiące osób korzystają z profesjonalnych usług doradców zawodowych WUP
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Spojrzenie wstecz uświadamia, jak korzystne zmiany 
zaszły na rzecz z walki z bezrobociem i promocji za-
trudnienia. Coraz więcej projektów realizowanych jest 
przez instytucje pochodzące z naszego regionu. Dzię-
ki doświadczeniu nabytemu podczas realizacji pro-
jektów unijnych, dziś w Świętokrzyskiem funkcjonuje 
szereg wyspecjalizowanych, doświadczonych insty-
tucji, które dla urzędów pracy są nieocenionymi part-
nerami w działaniach aktywizacyjnych. To m.in. orga-
nizacje pozarządowe, jednostki szkoleniowe, ośrodki 
wsparcia przedsiębiorczości, jednostki kształcenia 
ustawicznego. Obecnie przy każdym z projektów fi-
nansowanych z EFS zaangażowanych jest kilkanaście 
czy nawet kilkadziesiąt instytucji. Namacalną różnicę 
w dynamicznym rozwoju na przestrzeni dwóch dekad 
widać także w wysokości środków przeznaczanych 
na aktywną politykę rynku pracy. Dla porównania: w 
2001 i 2002 r. w ramach realizacji Projektu PHARE do 
dyspozycji było ponad 3,5 mln euro. Wartość środ-
ków RPOWŚ na obecną perspektywę 2014–2020 to 
aż 620 mln złotych! To, co pozostaje niezmienne – 
to zaangażowanie i konsekwencja, z jaką dążymy do 
osiągnięcia wyznaczonych celów. 

W obecnej siedzibie, zlokalizowanej przy ul. Wito-
sa 86 w Kielcach, WUP działa od 2006 r.  Wcześniej 
mieścił się w budynku Urzędu Marszałkowskiego. 
Niemal przez całą pierwszą dekadę  funkcjonowa-
nia (w pierwszych latach nazywał się Wojewódz-
kim Biurem Pracy) podlegał pod Krajowe Biuro Pra-
cy. Po reformie administracyjnej w 1999 r. wszedł  
w skład Urzędu Marszałkowskiego i rozpoczął dzia-
łalność w jego strukturach na prawach departamen-
tu. Od 2001 r. WUP stanowi wojewódzką jednostkę 
organizacyjną samorządu województwa. Instytucja 
przeszła zmiany organizacyjne w swojej strukturze, 
dopasowane do bieżących potrzeb wdrażanych pro-
gramów, np. utworzenie wydziału zajmującego się 
wyłącznie wydatkowaniem środków EFS oraz działań 
wynikających z włączenia Polski do sieci Europejskich 
Służb Zatrudnienia. Aktualnie Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy do zadań należą: realizację programów walki  
z bezrobociem i aktywizacja zawodowej w zakresie 
aktywizacji bezrobotnych oraz podnoszenie kwalifi-
kacji pracujących; koordynacja systemów zabezpie-
czenia społecznego – obsługa wniosków o wydanie 
odpowiednich zaświadczeń w sprawach świadczeń  
z tytułu bezrobocia dla osób powracających z zagra-
nicy; Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowni-
czych – wypłata świadczeń należnych pracownikom 

Siedziba WUP przy ul. Witosa 86

Współpraca ze szkołami sprzyja rozwojowi nowoczesnego 
kształcenia zawodowego

WUP prezentuje swoją ofertę podczas licznych wydarzeń 
targowo-wystawienniczych
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30-lecie WUP to rocznica, przy okazji której war-
to podkreślić, jak ważną funkcję pełnią publiczne 
służby zatrudnienia. Jako wicemarszałek wo-
jewództwa nadzoruję Wojewódzki Urząd Pracy  
w Kielcach, dlatego ten jubileusz jest dla mnie 
szczególny. Trzy dekady istnienia WUP to ciężka 
praca setek ludzi na rzecz innych – tych, którzy byli  
i są w potrzebie aktywizacji zawodowej. Za każ-
dym sukcesem tysięcy bezrobotnych, którzy 
znaleźli pracę, stoją ludzie. Dla korzystających  
z działań – jakie wdraża WUP, pozostają oni anoni-
mowi. Ja – widząc ich pracę na co dzień – widzę 
pasję, zaangażowanie i radość z osiąganych efek-
tów. Jestem dumna, tym bardziej, gdy widzę rów-
nież wymierne wyniki – jak pokazują to  lipcowe 
dane, jesteśmy liderem w Polsce wydatkowania 
alokowanych środków unijnych z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Święto-
krzyskiego, w części tzw. projektów miękkich.

Oczywiście Wojewódzki Urząd Pracy to nie tyl-
ko wdrażanie Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. To także między innymi usługi doradztwa 
zawodowego, z którego bardzo chętnie korzy-
stają mieszkańcy regionu, a osoby tworzące ten 
zespół to specjaliści, dla których praca z ludźmi 
jest pasją. WUP to także zadania związane z sie-
cią Europejskich Służb Zatrudnienia, koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego czy Fun-
duszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowni-
czych. Dziękuję wszystkim pracownikom za za-
angażowanie i serce, jakie wkładane jest każdego 
dnia w wykonywanie obowiązków, i życzę sukce-
sów w kolejnych latach, które to przyczyniają się 
do tego, że rynek pracy w Świętokrzyskiem rośnie 
w siłę. 

Renata Janik 
wicemarszałek  

województwa świętokrzyskiego

od niewypłacalnego pracodawcy oraz szereg aktual-
nych zadań w ramach Tarczy Antykryzysowej;  prowa-
dzenie Rejestru Instytucji Szkoleniowych; doradztwo 
zawodowe – konsultacje nt. wyboru drogi zawodowej, 
pomoc przy tworzeniu prawidłowych dokumentów 
aplikacyjnych, porady dotyczące rozmów kwalifika-
cyjnych, badanie predyspozycji zawodowych; obsługa 

systemu EURES – informacje dotyczące możliwości 
zatrudnienia poza granicami kraju – podzielone na 
informacje dotyczące państw Unii Europejskiej oraz 
możliwości zatrudnienia w innych krajach. Sekcja ta 
zawiera również informacje dla obywateli Polski, którzy 
powracają do kraju po okresie emigracji.
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Park pełen świętokrzyskich legend
Zmaterializować niematerialne dziedzictwo Ziemi Świętokrzyskiej. Przybliżyć legendy, mity, podania. 
Zaciekawić historią. Uczyć i bawić. Nowocześnie i kreatywnie. Takie cele postawili przed sobą 
pomysłodawcy Parku Dziedzictwa Gór Świętokrzyskich Łysa Góra, który powstanie w Nowej Słupi.  
Gości po edukacyjnych ścieżkach będzie oprowadzał Pielgrzym Świętokrzyski. Pierwszych – za dwa lata.

Park powstanie w Nowej Słupi.  
Na ponad 2-hektarowej działce 

stanie obiekt o powierzchni 
użytkowej prawie 2 tys. metrów kw.

Czego mogą się spodziewać? Na ponad dwu hektarowej 
działce stanie obiekt o powierzchni użytkowej prawie 2 tys. 
metrów kwadratowych. W środku ścieżki i strefy eduka-
cyjne, kino 3D, a także duża przestrzeń dla indywidualnych 
zabaw, miejsce na gastronomię oraz sklep z pamiątkami. 
Turyści będą zwiedzać ekspozycje i poznawać święto-
krzyskie podania i legendy w towarzystwie przewodnika,  
w sposób zorganizowany. Ale nie zabraknie miejsca  
i okazji do samodzielnych odkryć, rekreacji i odpo-
czynku. Nad naukową warstwą przedsięwzięcia czu-
wa prof. Krzysztof Bracha z Uniwersytetu Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach. Tradycje i dziedzictwo 
prezentowane będą w atrakcyjny, nowoczesny sposób,  
z użyciem multimediów i innych nowoczesnych  
technik.

CZĘŚĆ WIĘKSZEJ CAŁOŚCI
Park będzie częścią dużego kompleksu turystycznego usy-
tuowanego u stóp Świętego Krzyża – jednej z największych 
atrakcji regonu. Stworzy go wraz z Centrum Kulturowo-
-Archeologicznym i powstającym Muzeum Starożytnego 
Hutnictwa. Szacuje się, że w pierwszym roku działalności 
parku może go odwiedzić 100 tys. gości. W kolejnych la-
tach ma ich być nawet dwa razy więcej. To powinno dać 
potężny impuls gospodarczy i rozwojowy Nowej Słupi, na 
co bardzo liczą włodarze gminy. Zwiększenie ruchu tury-
stycznego pozwoli rozwinąć się lokalnej gastronomii, hote-
larstwu i gospodarstwom agroturystycznym.
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Z UNIJNYM WSPARCIEM
Budowa Parku Dziedzictwa Gór Świętokrzyskich Łysa 
Góra, w tym również przygotowanie całej koncepcji, za-
rządzanie i promocja projektu, to koszt ponad 21 mln zł. 
Inwestycja jest realizowana w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014–2020,  działanie 4.4 Zachowanie dziedzic-
twa kulturowego i naturalnego i otrzymała prawie 13 mln 
zł. unijnego dofinansowania. 3 mln zł. pochodzą z bu-
dżetu gminy Nowa Słupia, zaś 1 milion złotych to wkład 
własny Regionalnej Organizacji Turystycznej Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego, która nową instytucję kultury  
poprowadzi.

LEGENDY NA LIŚCIE UNESCO?
Legendy i podania świętokrzyskie to niezaprzeczal-
ne niematerialne dziedzictwo naszego regionu, war-
te prezentowania i popularyzowania. Temu służy 
budowa Parku, w którym zostaną zebrane, opisane, 
pokazane i zachowane dla przyszłych pokoleń. Prezes 
ROT Marcin Piętak podczas uroczystego podpisania 
umowy z wykonawcą wyraził nawet nadzieję, że insty-
tucja może być ważnym argumentem w staraniach  
o wpisanie legend na listę UNESCO. Wymagać to bę-
dzie dużej determinacji i współpracy wielu podmiotów.  
Ale już raz nam się udało. W 2019 r. wpisane na listę  
światowego dziedzictwa zostały neolityczne kopalnie 
krzemienia pasiastego w Krzemionkach koło Ostrowca 
Świętokrzyskiego.

Anna Rdzanek-Kapsa

Inwestycja jest 
realizowana z unijnym 
wsparciem. Otrzymała 

prawie 13 mln zł 
dofinansowania  

z RPOWŚ 2014-2020

Nową instytucję kultury będzie współprowadziła 
Regionalna Organizacja Turystyczna. To pierwsza 
taka sytuacja w kraju

Niestandardowa, bo pomalowana w krajkę 
świętokrzyską, łopata zostanie wbita na placu 

budowy na przełomie 2020 i 2021 roku
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Umianowice w gminie Kije w powiecie pińczowskim 
już wkrótce staną się miejscem, do którego zjeżdżać 
będą wszyscy miłośnicy przyrody i osoby złaknione 
kontaktu z przyrodą. I to nie tylko dzieci, młodzież czy 
studenci, ale też naukowcy oraz badacze z całej Pol-
ski. Położona na terenie Nadnidziańskiego Parku Kra-
jobrazowego, w bezpośrednim sąsiedztwie śródlą-
dowej delty Nidy oraz kolejki wąskotorowej Ciuchcia 
Express Ponidzie, ta niezwykle urokliwa wieś od daw-
na przyciąga turystów, którzy szukają wytchnienia, 
ciszy i kontaktu z przyrodą. Za niespełna dwa lata 
powstanie tu nowoczesne centrum edukacji ekolo-
gicznej, a także ochrony zasobów przyrodniczych 
Ponidzia, obejmujących obszary sieci NATURA 2000.

PODEJRZEĆ ŻYCIE SZCZUPAKA
Projekt otrzymał unijne wsparcie z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskie-
go na lata 2014–2020 w wysokości blisko 15,2 mln 
zł. Ogólny koszt inwestycji to 19,7 mln zł. Zaplanowa-
no budowę ośrodka na ok. 55 miejsc noclegowych, 
sali edukacyjno-konferencyjnej oraz pracowni projek-
towo-badawczych. Wielką atrakcją będzie Nidarium 
czyli wielkogabarytowe akwarium, w którym będzie 
można obserwować dwumetrową głębię rzeki, jak 
również płyciznę ukazującą starorzecze i strefę przy-
brzeżną. W Nidarium zamieszkają wodne zwierzęta 
żyjące w stanie naturalnym w rzece, m.in. ryby, traszki 
i żółwie. 

Natura na wyciągnięcie ręki
Wielkogabarytowe akwarium ukazujące życie w środowisku Nidy, obserwatorium 
ornitologiczne, owczarnia i stajnia… Słowem – natura na wyciągnięcie ręki. We wsi 
Umianowice trwa budowa Ośrodka Edukacji Przyrodniczej na Ponidziu.  
Placówka współfinansowana ze środków unijnych ma ruszyć wiosną 2022 r. 
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Budynek ośrodka będzie nowoczesną, dwukondygna-
cyjną bryłą,  przy budowie której zostaną wykorzysta-
ne materiały znakomicie wpisujące się w okoliczny 
krajobraz, m.in. lokalny kamień pińczowski, wapienie 
„marmury świętokrzyskie” czy naturalne drewno. Spo-
ra część elewacji będzie przeszklona.
Atrakcją będzie także małe gospodarstwo rolne, 
gdzie osiedlą się koniki polskie, krowy czerwone pol-
skie, owce wrzosówki, kozy czy drób (m.in. perliczki, 
indyki i kury). Goście ośrodka będą mogli nie tylko 
obserwować zwierzęta, ale i wziąć udział w pracach 
niezbędnych przy ich hodowli. Obok powstaną tere-
ny wypasowe, na których będą przebywać większe 
stada zwierząt. Turyści będą mogli przyglądać się ich 
życiu z okien kolejki wąskotorowej albo spacerując 
po podestach wybudowanych na pastwisku. Dzię-
ki wypasowi zwierząt na terenie chronionym będzie 
możliwa poprawa stanu ekosystemów siedlisk przy-
rodniczych, a także utrzymanie rzadkich gatunków 
występujących na terenie Nadnidziańskiego Parku 
Krajobrazowego.

W OBSERWATORIUM ORNITOLOGICZNYM
– W planach mamy również przebudowę wieży ci-
śnień, usytuowanej w zachodniej części terenu,  
w widełkach torów kolejki, która zostanie przezna-
czona na potrzeby obserwatorium ornitologiczne-
go. Natomiast na cele ekspozycyjne zaadaptujemy  
zabytkowy budynek stacji wąskotorowej – mówi  
Tomasz Hałatkiewicz, dyrektor Zespołu Świętokrzy-
skich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych.

Roboty  budowlane w Umianowicach ruszyły na po-
czątku kwietnia tego roku i idą pełna parą. – Prowa-
dzone na wstępie prace archeologiczne wykazały 
ślady osadnictwa, badacze wydobyli z ziemi niewiel-
kie kawałki glinianych naczyń. Te odkrycia nie wstrzy-
mały jednak działań inwestycyjnych, które toczą się 
bez opóźnień – dodaje dyr. Hałatkiewicz. – Obecnie 
inwestycja „wyszła z ziemi”, gotowe są fundamenty, 
rosną ściany budynku, zakończyła się budowa przy-
łączy wodno-kanalizacyjnych. Kończymy ekspertyzę 
mykologiczną zabytkowej stacyjki, niestety 95 proc 
drewna, z którego została ona zbudowana, nadaje się 
do utylizacji, musimy więc odtworzyć stacyjkę z no-
wego materiału. 
Z budową Ośrodka Edukacji Przyrodniczej w Umiano-
wicach ogromne nadzieje wiążą zarówno przyrodni-
cy, jak i społeczność lokalna. Pierwsi są przekonani, 
że dzięki placówce będzie można prowadzić działania 
związane z edukacją przyrodniczą, drudzy - liczą na 
ożywienie ruchu turystycznego na Ponidziu. Ośro-
dek będzie również miejscem organizacji konferencji 
naukowych, praktyk dla studentów kierunków przy-
rodniczych oraz realizacji projektów naukowo - ba-
dawczych związanych z ochroną środowiska przyrod-
niczego, a także przyjaznym i otwartym miejscem dla 
przyrodników, ekologów i turystów z kraju i zagranicy.

PONIDZIE W PEŁNEJ KRASIE
Jak podkreśla dyr. Hałatkiewicz – unijna inwestycja 
wzbudza ogromne zainteresowanie wśród mieszkań-
ców Umianowic, którzy liczą na to, że dzięki powsta-

Budynek ośrodka 
będzie nowoczesną, 
dwukondygnacyjną 
bryłą. Przy jej 
budowie zostanie  
wykorzystany lokalny 
kamień pińczowski, 
wapienie „marmury 
świętokrzyskie”  
i naturalne drewno
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Przebudowana wieża 
ciśnień zostanie 

przeznaczona 
na potrzeby 

obserwatorium 
ornitologicznego

Roboty budowlane w Umianowicach ruszyły na początku kwietnia tego roku i idą pełną parą.  
Inwestycja powinna się zakończyć wczesną jesienią 2021 r. 

niu ośrodka ożywi się ruch turystyczny, a gmina zyska 
impuls do rozwoju. – Nie ukrywam, że liczymy na to, 
że powstaną nowe gospodarstwa agroturystyczne, 
rozwinie się także działalność związana z  hotelar-
stwem czy gastronomią – prognozuje. 
Marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej 
Bętkowski podkreśla, że przedsięwzięcie realizowane 
w Umianowicach to niezwykle ważny projekt, który 
wychodzi naprzeciw potrzebom edukacji ekologicz-
nej. – Ponidzie zasługuje na lepszą promocję i po-
kazanie w pełni swoich unikalnych walorów – mówi 
Andrzej Bętkowski. – Cieszę się, że inwestycja ta zy-
skała dofinansowania z funduszy unijnych, bowiem 

pozwoli to na stworzenie nowoczesnej, spełniającej 
najwyższe standardy placówki. Optymizmem napa-
wa również fakt, że mimo pandemii koronawirusa 
prace budowlane idą pełną parą.
Inwestycja powinna się zakończyć wczesną jesienią 
2021 r., natomiast na wiosnę 2022 r. zaplanowano 
otwarcie ośrodka dla gości. Przewiduje się, że z róż-
nych form edukacji ekologicznej oferowanej przez 
ośrodek w Umianowicach (m.in. zielone szkoły, zaję-
cia terenowe i laboratoryjne, pikniki i wycieczki nauko-
we) skorzysta rocznie prawie 9 tys. osób. 

Agata Niebudek-Śmiech
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Zielona oaza w środku miasta
Mijający sezon turystyczny pokazał, że na mapie regionu mamy prawdziwą gwiazdę – kielecki 
ogród botaniczny. Odwiedziło go ponad 27,5 tys. osób. W osiągnięciu frekwencyjnego 
sukcesu nie przeszkodziła pandemia, choć z jej powodu nie można było organizować zajęć 
edukacyjnych, ani przyjmować szkolnych wycieczek. 



NR 2(15)2020

Kielecki ogród, choć może nie największy, jest jed-
nym z najciekawiej położonych w Europie. Powstał 
w pięknym, ale i trudnym do zagospodarowania 
miejscu, na zboczach Karczówki: wschodnim i po-
łudniowo-wschodnim. Dzięki unikatowym walorom 
geologicznym jest znakomity do badań naukowych 
i doświadczeń. Stał się też ulubionym miejscem 

kielczan do zwiedzania, wypoczynku i rekreacji.  
– Sezon był rzeczywiście dosyć udany – cieszy się 
dr Bartosz Piwowarski, zastępca kierownika Ogrodu 
Botanicznego w Kielcach ds. nauki i edukacji. – Mieli-
śmy dużo odwiedzających, choć nie mogliśmy przyj-
mować grup zorganizowanych. Wielu spodziewamy 
się również jesienią, nawet ta późna to bardzo intere-
sujący czas w ogrodzie. Najpiękniej wyglądają wrzo-
sy czereśniki, to pora ich kwitnienia. W kolekcji mamy 
ponad 120 odmian wrzosów, to jedna z największych 
kolekcji w Polsce. Różnią się kolorem, kształtem kwia-
tów i liści. Ładnie wyglądają cały rok. Nadal wzrok 
przyciągają hortensje, które zaczynają kwitnąć na 
przełomie lipca i sierpnia, ale podczas ciepłego wrze-
śnia pięknie się przebarwiają – od białych, po różowe, 
aż do czerwonych. Bardzo interesująco kwitną dalie, 
uwagę przykuwają też róże. Teraz, jesienią, w ogro-
dzie trwają prace przygotowujące rośliny do zimy, np. 
przycinanie bylin.
Od momentu posadzenia pierwszych roślin w 2017 r., 
w ogrodzie wykonano wiele spektakularnych prac. 
Ostatnio, na powierzchni około 300 m. kwadrato-

Zielona oaza w sercu miasta. Kielecki Ogród Botaniczny jest ciekawie położony, ze zbocza 
Karczówki rozciąga się zachwycająca panorama
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wych, powstała winnica. – Posadziliśmy pięć odmian 
winorośli, podarowanych nam przez Sandomierskie 
Stowarzyszenie Winiarzy, z którym rozpoczęliśmy – 
współpracę mówi Bartosz Piwowarski. – Mamy na-
dzieję, że niedługo będziemy mogli rozpocząć zajęcia 
edukacyjne dotyczące winorośli. Warunki w ogro-
dzie są odpowiednie, mamy ekspozycję południową  
i południowo-wschodnią, glebę lekko gliniastą o ph  
obojętnym, a nawet zasadowym, a to winorośle  
bardzo lubią. Jedyne, co może nam zagrozić, to 
mroźne wiatry, ale przy odpowiedniej pielęgnacji  
i ochronie, powinniśmy sobie z tym poradzić. To  
dopiero początek, zalążek winnicy, na pierwsze  
owoce przyjdzie nam poczekać dwa, trzy lata. 
W Ogrodzie Botanicznym są też ule i wiejski ogró-
dek. Turyści mogli już zobaczyć dolną część ogrodu  
z nowymi atrakcjami: oczkami wodnymi z mnóstwem 
oryginalnych roślin, mostkami i podestami do space-
rowania, miniogrody: japoński, orientalny, wschodni 
oraz alpinarium. Udostępnione zostały też jaskinie, 
odkryte przypadkiem podczas budowy ogrodu.
Najbliższe plany to zagospodarowywanie kolejnych 
działów np. bardzo ważnego działu systematyki  ro-
ślin i tworzenie nowych kolekcji roślin. – Plany roz-
woju ogrodu mamy bardzo szerokie, ich realizacja 
jest jednak uzależniona od funduszy, jakimi będzie-
my dysponować – podkreśla Bartosz Piwowar-
ski. – Naszym marzeniem jest rozbudowa ogrodu  
w kierunku północnym. W jednym z pierwszych pro-
jektów ogrodu w tym miejscu pojawia się palmiarnia, 
w której mogłyby się znaleźć również sale edukacyjne 
i laboratoria. Każdy ogród powinien mieć taki obiekt. 

Anna Rdzanek-Kapsa
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Dworzec autobusowy w Kielcach znowu  
jest perełką architektoniczną i symbolem 
miasta. W sierpniu został uroczyście otwarty  
i udostępniony dla podróżnych. Po ponad  
35 latach od budowy budynek dworca  
w Kielcach dostał drugie życie. Nowe Centrum  
Komunikacyjne prezentuje się znakomicie, 
jest nowoczesne i przyjazne, także dla osób 
z niepełnosprawnościami. Dużą wagę przy 
modernizacji budynku i jego otoczenia 
przywiązywano do usuwania wszelkich barier 
architektonicznych. W środku znajduje się 
m.in. Mediateka i Strefa VR, a na zewnątrz 
wygodny parking dla samochodów i rowerów. 
Całkowita wartość modernizacji wyniosła 
ponad 68,5 mln zł, ze wsparciem unijnym  
w wysokości prawie 70 proc.

Kieleckie UFO odnowione
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Aktualny (stan na 31.08.2020 r.) poziom wykorzystania 
środków z Europejskiego Funduszu Społecznego w Re-
gionalnym Programie Operacyjnym województwa święto-
krzyskiego, to ponad 85,2 proc. z 1,7 mld zł przeznaczo-
nych na sprawy społeczne. 
– Jeszcze kilkanaście miesięcy temu osiągnięcie na-
szej obecnej pozycji w rankingu województw wydawało 
się mało realne – komentuje  Katarzyna Kubicka, dyrek-
tor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu 
Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego. – Na początku 2019 r. poziom 
wykorzystania funduszy unijnych, przeznaczonych  
w świętokrzyskim RPO na sprawy społeczne, nie prze-

kraczał 50 proc. i stawiał województwo świętokrzyskie 
na przedostatnim, 15. miejscu w kraju. Naszym marze-
niem było wtedy uplasowanie się w połowie rankingu. 
Tymczasem do połowy 2020 r. rozdysponowaliśmy 
ponad 80 proc. dostępnych funduszy, czyli blisko 1,4 
mld zł z pierwotnej kwoty 1,7 mld zł. To dało nam  
4. miejsce w kraju. Wzrost kontraktacji o kolejne kilka 
procent do końca lipca tego roku pozwolił awansować 
na pierwszą pozycję. 
W ciągu ostatnich 12 miesięcy rozdysponowano pomię-
dzy autorów projektów społecznych ponad 26,4 proc. 
dostępnych w świętokrzyskim RPO środków, co również 
przełożyło się na 1. miejsce w Polsce. Średnia krajowa 

Przyspieszenie na finiszu
Przez kilkanaście ostatnich miesięcy województwo świętokrzyskie przesuwało się w górę  
w krajowych rankingach mierzących postępy we wdrażaniu społecznej części Regionalnych 
Programów Operacyjnych – by na koniec lipca 2020 r. zająć 1. miejsce wśród 16 województw! 
Pozycję lidera zajmujemy zarówno pod względem tempa wyłaniania i dofinansowywania nowych 
projektów, jak i pod względem stopnia wykorzystania funduszy zarezerwowanych na „miękką” 
część RPO, czyli na edukację, sprawy społeczne, opiekę zdrowotną oraz działania na rynku pracy.    
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za ten sam okres, czyli od końca sierpnia 2019 do końca 
sierpnia 2020 r., to nieco ponad 16 proc. Dla porównania  
– w 2018 r. tempo wdrażania projektów „miękkich” świę-
tokrzyskiego RPO wynosiło niecałe 12  proc., co również 
plasowało nas w końcówce rankingu regionów. 
Przyspieszenie wdrażania społecznej części RPO wią-
zało się także ze wzrostem liczby dofinansowanych 

projektów w ciągu jednego roku. Od początku realiza-
cji programu (tj. od 2014 r.) aż do końca 2018 r. było to 
średniorocznie 139 projektów. Natomiast w całym 2019 r.  
zawarto 215 umów o dofinansowanie projektów, zaś tylko 
w okresie od stycznia do sierpnia 2020 r. – 210 umów.

Kamil Wojtczak
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Poziom wykorzystania środków z Europejskiego Funduszu Społecznego, przeznaczonych  
w Regionalnym Programie Operacyjnym Woj. Świętokrzyskiego na finansowanie projektów  

dotyczących edukacji, spraw społecznych, zdrowia oraz rynku pracy.
 (stan na 31 lipca 2020)

Roczny przyrost wykorzystania środków z Europejskiego Funduszu Społecznego, przeznaczonych  
w Regionalnym Programie Operacyjnym Woj. Świętokrzyskiego na finansowanie projektów  

dotyczących edukacji, spraw społecznych, zdrowia oraz rynku pracy.
(okres od 31 lipca 2019 r. do 31 lipca 2020)
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Wzrost wartości wskaźników, odzwierciedlających efekty realizacji Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego (wybrane przykłady)

Wskaźnik 31.12.2018 r. 31.12.2019 r. 30.08.2020 r.

Liczba uczniów, którzy skorzystali z dodatkowych zajęć  
i doradztwa w projektach 17 580 uczniów 27 855 uczniów 30 377 uczniów

Liczba dzieci w przedszkolach, które uczestniczyły  
w dodatkowych zajęciach,  wspierających ich rozwój

3498  
dzieci

4464  
dzieci

4896  
dzieci

Liczba rodziców, którzy skorzystali z bezpłatnej opieki  
nad dzieckiem w wieku do 3 lat (w formie miejsca w żłobku,  

wynajęcia niani itd.) 
597  

rodziców
909  

rodziców
1213 

rodziców

Liczba osób w trudnej sytuacji życiowej,  zagrożonych  
ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które skorzystały  

z pomocy w projektach 
9590  
osób

15 442  
osoby

19 598  
osób

Liczba osób bezrobotnych, które skorzystały ze szkoleń,  
doradztwa zawodowego i innych form wsparcia 

15 629  
osób

19 823  
osoby

22 308  
osób

– Osiągnięcie pierwszych miejsc 
w dwóch ważnych rankingach to 
powód do wspólnej satysfakcji. Po 
pierwsze – dla autorów projektów, 
którzy przygotowują i realizują wy-
sokiej jakości przedsięwzięcia. Po 
drugie – dla Zarządu województwa 
oraz pracowników Departamen-
tu Wdrażania EFS i WUP Kielce, 
bezpośrednio zaangażowanych w 
realizację programu. Zbieramy te-
raz owoce zmian organizacyjnych 
wprowadzonych w ubiegłym roku. 
Sprawdziła się także nowa stra-
tegia wdrażania „miękkiej” części 
RPO, która zakładała większą licz-
bę konkursów na dofinansowanie 
projektów, ale w powiązaniu z ra-
cjonalizacją terminów ich ogłasza-
nia. To z kolei pozwoliło na uspraw-
nienie procesu oceny wniosków  
i wyboru najlepszych do dofinan-
sowania. Tym działaniom towarzy-
szyły intensywne prace informacyj-
ne i szkoleniowe, skierowane do 
autorów projektów. A to przełożyło 
się na wyniki, które dały nam czo-
łowe miejsca w Polsce. I to pomi-
mo pandemii koronawirusa, co 

znacząco utrudniło pracę urzędu  
i działalność autorów projektów.
– Oczywiście wdrażanie Funduszy 
Europejskich to nie wyścig, bo liczy 
się przede wszystkim pozytywny 
wpływ realizowanych projektów 
na życie mieszkańców naszego 
regionu. Tempo powinno być po 
prostu takie, by zdążyć z ich wdra-
żaniem w określonych wcześniej 
ramach czasowych. Warto jednak 
zwrócić uwagę na to, że element 
rywalizacji jest mocno wpleciony 
w ten system – przecież znako-
mita większość projektów uzy-
skuje dofinansowanie w proce-
durze konkursowej, która nie jest 
niczym innym niż wprowadzeniem  
w życie zasady „niech wygra naj-
lepszy”, oczywiście z zachowa-
niem określonych reguł i transpa-
rentności procedur. Konkursy na 
dofinansowanie projektów pozwa-
lają niejako na „urynkowienie” me-
chanizmów wydawania środków  
z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. Celem jest osiąganie jak naj-
lepszych efektów z wykorzystaniem 
dostępnych środków. 

Renata Janik, 
wicemarszałek  

województwa świętokrzyskiego
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– W ramach konkursów, zaadresowanych do szkół 
zawodowych, do wykorzystania jest 6,2 mln zł – in-
formuje wicemarszałek województwa, Renata Janik. 
– Można organizować między innymi  specjalistyczne 
kursy i zajęcia dla uczniów, finansować staże i prakty-
ki zawodowe, a także uzupełnić wyposażenie szkol-
nych pracowni. Jest również szansa na podniesienie 
kwalifikacji kadry pedagogicznej. O dofinansowanie 
projektów można się starać w ramach konkursów 
z Poddziałania 8.5.1. RPOWŚ „Podniesienie jakości 
kształcenia zawodowego oraz wsparcie na rzecz two-
rzenia i rozwoju CKZiU”. Nabór wniosków potrwa do 
23 października 2020 r. 
Dwa kolejne konkursy, ogłoszone w ramach Podziała-
nia 8.3.1. RPOWŚ „Upowszechnianie i wzrost jakości 
edukacji przedszkolnej”, dają możliwość pozyskania 
dofinansowania na rozwijanie edukacji przedszkolnej. 
Projekty mogą przewidywać tworzenie nowych miejsc 
w przedszkolach, dodatkowe zajęcia dla dzieci z nie-
pełnosprawnościami, a także szkolenia dla nauczycieli, 
zakupy wyposażenia oraz niezbędne prace adaptacyj-
ne. Łączna kwota przeznaczona na dofinansowanie 
projektów to ponad 3,7 mln zł. Nabór projektów „przed-
szkolnych” potrwa do 16 października 2020 r. 
Beneficjenci z Kielc i okolicznych gmin, którzy planu-
ją wsparcie skierowane do osób chorych, będą mogli 
złożyć wnioski w naborze o dofinansowanie z Podzia-
łania 9.2.2. RPOWŚ „Rozwój wysokiej jakości usług 
społecznych i zdrowotnych” dla Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych Kieleckiego Obszaru Funk-
cjonalnego (ZIT KOF), który zostanie uruchomiony  
w październiku, na łączną kwotę 1,5 mln zł. W ramach 

projektów będzie można zaplanować opiekę długo-
terminową świadczoną przez pielęgniarki, lekarzy 
lub fizjoterapeutów dla osób, które mają trudności  
w funkcjonowaniu w życiu codziennym z powodu 
wieku lub choroby.
Na stronie Regionalnego Programu Operacyjnego 
zostaną opublikowane regulaminy dwóch kolejnych 
konkursów – z Poddziałania 8.2.3. RPOWŚ „Wsparcie 
profilaktyki zdrowotnej – ZIT KOF”, na kwotę 1 mln 
zł. i z Poddziałania 8.2.2. „Wsparcie profilaktyki zdro-
wotnej w regionie”, w którym do rozdysponowania 
będzie 5,4 mln zł. W pierwszym z nich pracodawcy 
z Kielc i okolicznych gmin będą mogli uzyskać dofi-
nansowanie do działań profilaktycznych dla swoich 
pracowników – np. na dodatkowe badania, pomoc 
psychologiczną lub zajęcia sportowe. Drugi nato-
miast skierowany jest do podmiotów, które zaplanują 
działania zachęcające kobiety do badań wykrywają-
cych nowotwory  szyjki macicy i raka piersi.
Ostatnimi naborami na wnioski o dofinansowanie  
w 2020 r. i prawdopodobnie ostatnimi naborami na 
projekty „miękkie” w ramach RPOWŚ 2014–2020, 
będą dwa konkursy ogłoszone przez Departament 
Wdrażania EFS pod koniec października w ramach 
Poddziałania 9.2.1. RPOWŚ „Rozwój wysokiej jakości 
usług społecznych”. Będzie można sfinansować utwo-
rzenie nowych świetlic środowiskowych dla dzieci i 
ich rodzin, zorganizować w istniejących placówkach 
wsparcia dziennego dodatkowe zajęcia, które rozwi-
jają umiejętności młodzieży, terapię dla ich rodziców 
lub warsztaty międzypokoleniowe. Na działania zwią-
zane ze świetlicami środowiskowymi zaplanowane 

Szansa na nowe przedszkola,  
szkoły zawodowe, świetlice  
i opiekę dla starszych 

W ostatnim tygodniu sierpnia zarząd województwa świętokrzyskiego przyjął uchwały  
w sprawie ogłoszenia czterech konkursów na dofinansowanie projektów w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego. Dotyczą one wspierania szkolnictwa zawodowego  
w naszym województwie, a także zakładania przedszkoli lub tworzenia nowych miejsc  
w istniejących placówkach. Do końca 2020 r., w ramach części społecznej RPO,  
Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego ogłosi jeszcze pięć naborów  
– prawdopodobnie już ostatnich w tym okresie programowania.

Ruszyły kolejne konkursy Regionalnego Programu Operacyjnego
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Konkursy ogłaszane w II połowie roku przez Departament Wdrażania  EFS

Temat konkursu Miesiąc ogłoszenia  
konkursu

Łączna kwota  
alokacji

Szkolnictwo zawodowe – 2 konkursy: jeden na projekty  
o wartości powyżej 100 tys. euro, drugi – poniżej tej kwoty sierpień 6 200 000 zł

Przedszkola – 2 konkursy na projekty o wartości poniżej 100 tys. euro: 
jeden dla całego województwa, drugi – dla obszaru ZIT KOF sierpień 3 740 000 zł

Profilaktyka raka szyjki macicy i raka piersi – 1 konkurs na projekty  
o wartości powyżej 100 tys. euro wrzesień 5 400 000 zł

Profilaktyka chorób zawodowych pracowników – 1 konkurs na projekty  
o wartości poniżej 100 tys. euro, dla obszaru ZIT KOF wrzesień 1 048 500 zł

Usługi zdrowotne dla osób niesamodzielnych – 1 konkurs na projekty 
poniżej 100 tys. euro, dla obszaru ZIT KOF wrzesień 1 526 250 zł

Świetlice środowiskowe – 1 konkurs na projekty o wartości  
powyżej 100 tys. euro październik 8 325 000 zł

Usługi opiekuńcze dla osób mających trudności w codziennym 
funkcjonowaniu – 1 konkurs na projekty o wartości powyżej 100 tys. euro październik 5 550 000 zł

jest aż 8,3 mln zł. Dodatkowe 5,5 mln zł zostanie rozdyspo-
nowane między projekty zakładające opiekę nad osobami 
niesamodzielnymi lub niepełnosprawnymi w domu albo  
w dziennych domach opieki lub klubach seniora. W ra-
mach tych środków będzie można zaplanować również 
sfinansowanie kosztów utrzymania mieszkań wspomaga-
nych.  
Więcej o ogłaszanych konkursach na stronie www.rpo- 
swietokrzyskie.pl. Dodatkowych informacji udziela też  
Departament  Wdrażania Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego UMWŚ, tel. 41 349 89 23, e-mail: infoEFS@sejmik. 
kielce.pl

Dorota Hlebicka-Józefowicz

5,5 mln zł zostanie rozdysponowane między 
projekty zakładające opiekę nad osobami 

niesamodzielnymi lub niepełnosprawnymi  
w domu albo w dziennych domach opieki 

lub klubach seniora

W ramach konkursów, zaadresowanych do szkół zawodowych  
do wykorzystania jest 6,2 mln zł
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Dla tych, którzy  
chcą podnieść  
lub zmienić  
kwalifikacje
Ostatni rok unijnej perspektywy 2014 - 2020  
jest dla Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
wyjątkowo pracowity. Już wkrótce 
uruchomione zostaną kolejne projekty  
RPOWŚ, ze szczególnym uwzględnieniem 
potrzeb tych, którzy utracili zatrudnienie 
wskutek pandemii COVID-19.

Minione miesiące to wymagający czas dla firm, kadry 
pracowniczej, ale również dla instytucji wdrażających 
rządowy pakiet rozwiązań antykryzysowych.  Wśród nich 
wyjątkowo ważną rolę pełni Wojewódzki Urząd Pracy, 
który realizuje szereg działań chroniących miejsca pracy, 
wspierających pracodawców i pracowników w trudnym 
okresie pandemii. Dzięki decyzjom Komisji Europejskiej,  
a także Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, 
duża pula środków EFS została skierowana na walkę ze 
skutkami COVID-19. 
W sierpniu WUP ogłosił kolejny konkurs na realizację pro-
jektów w ramach RPOWŚ 2014-2020. Wartość dofinan-
sowania to blisko 19 mln zł, dzięki czemu zaktywizowa-
nych zostanie co najmniej 1 360 mieszkańców regionu. 
Ponieważ rok 2020 jest wyjątkowy – inne, niż dotychczas 
są działania, jakie uruchamia WUP. Szalejąca pandemia 
koronawirusa pokrzyżowała wiele planów. Wielu ludzi 
utraciło zatrudnienie, szereg branż stanęło wobec no-
wych wyzwań i nieznanych dotąd problemów. Stąd też 
30% miejsc w projektach przeznaczono dla osób, których 
miejsca pracy uległy likwidacji w wyniku pandemii korona-
wirusa. Być może dla wielu będzie to prawdziwa szansa 
na zmianę zawodu lub branży oraz zdobycia kwalifikacji 
pożądanych przez pracodawców w nowych warunkach. 
Wojewódzki Urząd Pracy do udziału w projektach zachę-
ca również osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy 
- kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, długotrwale 
bezrobotnych oraz osoby po 50-tym roku życia. 
WUP i tym razem postawił na wysokiej jakości szkolenia 
i kursy zawodowe. To jedna z najskuteczniejszych form 
zdobywania i doskonalenia kwalifikacji, które tylko wtedy 
zapewnią zatrudnienie, gdy będą odpowiadać rzeczywi-
stym potrzebom pracodawców. Wojewódzki Urząd Pracy 

na bieżąco monitoruje zmiany na rynku pracy i dba o to, 
by dostarczać aktualnych danych na temat zawodów de-
ficytowych i nadwyżkowych.  Wnikliwa ocena projektów, 
jakie wpłyną w odpowiedzi na ogłoszony konkurs zapew-
ni, by dały mieszkańcom regionu atrakcyjne i rzeczywi-
ście pożądane przez pracodawców kwalifikacje. Szkole-
nia i kursy będą połączone ze stażami, w trakcie których 
uczestnicy projektów zdobędą potrzebne doświadczenie 
i nawiążą kontakty z przyszłymi pracodawcami. Pierwsze 
nabory uczestników do projektów planowane są na po-
czątek przyszłego roku. Jest więc jeszcze sporo czasu, 
by podjąć decyzję i odważnie spojrzeć w zawodową przy-
szłość.

ŚRODKI UNIJNE POŻĄDANE W ŚWIĘTOKRZYSKIM
Regionalny Program Operacyjny Województwa Święto-
krzyskiego zmienił i wciąż zmienia oblicze rynku pracy. 
Dzięki niemu, od 2014 roku swoje kwalifikacje podniosło 
już blisko 5,5 tys. mieszkańców regionu. Powstają także 
nowe firmy, dające pracą zarówno samym właścicielom, 
jak również zatrudnianym pracownikom. Od początku 
obecnej perspektywy, dzięki bezzwrotnym dotacjom oraz 
mikropożyczkom w ramach RPOWŚ, własną działalność 
gospodarczą uruchomiło  5 425 osób. Wsparcia udzielały 
zarówno Miejski i Powiatowe Urzędy Pracy, jak również 
wyspecjalizowane i doświadczone instytucje wspierające 
przedsiębiorczość, wyłaniane w konkursach przez WUP. 
Z badań własnych Urzędu wynika, że podmioty gospo-
darcze założone przy wsparciu środków unijnych notują 
wysoki poziom „przeżywalności”. Po upływie 2 lat od za-
łożenia, ok. 50% z nich wciąż funkcjonuje.

Dorota Fecek
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Rzecznik Funduszy Europejskich
W Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach działa Rzecznik Funduszy Europej-
skich. Zapraszamy beneficjentów Regionalnego Programu Operacyjnego, wnioskodawców oraz wszystkich 
zainteresowanych tematyką funduszową do kontaktu z Rzecznikiem. Zachęcamy do przekazywania swoich 
propozycji usprawnień oraz informacji o utrudnieniach w realizacji programu.

Jakie sprawy możesz zgłosić Rzecznikowi?
Opinie i propozycje usprawniające funkcjonowanie Funduszy Europejskich
Problemy pojawiające się przy realizacji projektów, np. dotyczące przewlekłości i nieterminowości  
postępowań oraz procedur, niejasności czy braku informacji, nadmiernych i nieuzasadnionych wymagań
Sygnały o trudnościach w pozyskiwaniu środków 

Zgłoś pomysł lub opinię! Chcemy jeszcze  
skuteczniej wydatkować unijne środki!
Napisz:

Rzecznik Funduszy Europejskich 
Urząd Marszałkowski Województwa  
Świętokrzyskiego 
al. IX Wieków Kielc 3
25-516 Kielce
e-mail: rfe@sejmik.kielce.pl

Zadzwoń:
tel. (041) 36 58 120

Umów się na spotkanie:
od poniedziałku do piątku w godz. 7.30–15.30,  
w siedzibie przy ul. Sienkiewicza 63

Zapoznaj się szczegółowo z działalnością Rzecznika: 
http://www.2014-2020.rpo-swietokrzyskie.pl/rzecz-
nik-funduszy-europejskich
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?? ?
Zapytaj o Fundusze Europejskie

W tym numerze biuletynu na pytania odpowiada Paulina Osemlak z Lokalnego Punktu Informacyjnego Funduszy 
Europejskich w Sandomierzu.

W ostatnich latach w województwie świętokrzyskim pojawiło 
się zapotrzebowanie na pracowników wykwalifikowanych 
do pracy w zawodach deficytowych, mających znaczenie 
dla rozwoju gospodarczego regionu. Czy jest możliwość 
pozyskania dotacji ze środków unijnych na podniesienie 
jakości kształcenia zawodowego w kontekście przyszłego 
zatrudnienia? 
Tak, Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego  
w Kielcach zaplanował w IV kwartale 2020 r. ogłoszenie konkur-
su w ramach RPOWŚ 2014–2020, z Poddziałania 8.5.1. Podnie-
sienie jakości kształcenia zawodowego oraz wsparcie na rzecz 
tworzenia i rozwoju CKZiU. Będzie można otrzymać dofinanso-
wanie na dostosowywanie kształcenia zawodowego do wyma-
gań rynku pracy poprzez:
• realizację kompleksowych programów kształcenia prak-

tycznego organizowanych w miejscu pracy, 
• organizację staży zawodowych uczniów u pracodawców, 
• organizację kursów i szkoleń, które prowadzą do zdobycia 

dodatkowych uprawnień zwiększających szanse na rynku 
pracy, 

• wspieranie dualnego podejścia do kształcenia i szkolenia, 
• doposażenie szkół i placówek kształcenia zawodowego  

w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne, – zwiększenie 
kompetencji kluczowych i umiejętności niezbędnych na rynku 
pracy, 

• dostosowanie umiejętności nauczycieli, w tym nauczycieli 
zawodu i instruktorów praktycznej nauki zawodu.

Kto będzie mógł ubiegać się o dofinansowanie?
Wszystkie podmioty, z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy 
to osób prowadzących działalność gospodarczą na podstawie 
przepisów odrębnych), w tym: szkoły, placówki prowadzące 
kształcenie zawodowe i ich organy prowadzące, placówki 
kształcenia ustawicznego, placówki kształcenia praktycznego, 
ośrodki dokształcania i doskonalenia zawodowego i ich organy 
prowadzące, szkoły policealne różnego typu i ich organy 
prowadzące, pracodawcy, przedsiębiorcy, uczelnie, jednostki 
samorządu terytorialnego, osoby prawne oraz partnerzy 
społeczno-gospodarczy.

Kto skorzysta z działań projektowych? 
Projekty kierowane są do uczniów szkół i placówek kształcenia 
zawodowego (w tym specjalnego), nauczycieli, w tym nauczycieli 
kształcenia zawodowego, instruktorów praktycznej nauki 
zawodu, słuchaczy szkół i placówek kształcenia zawodowego, 
szkół i placówek prowadzących kształcenie zawodowe, 
placówek kształcenia ustawicznego i praktycznego.

Czy wymagany jest wkład własny wnioskodawcy? Z jakich 
źródeł może pochodzić?
Wkład własny wnioskodawcy musi wynosić minimum 5 proc.  
wydatków kwalifikowalnych projektu. Wkład własny wnoszony 
jest do projektu przez wnioskodawcę, niemniej jednak może on 
pochodzić z różnych źródeł, w tym np. od uczestników projektu, 
od samorządu lokalnego (świadczenie w ramach Programu 500+ 
nie może być uwzględnione jako wkład własny JST), strony trze-
ciej. W przypadku projektów partnerskich wkład własny może  
pochodzić od partnera/ów.

Czy wkład własny można będzie wnieść w formie niepieniężnej? 
Na jakich zasadach?
Wkład własny można wnieść w formie niepieniężnej – w postaci 
nieruchomości, udostępnienia pomieszczeń, urządzeń, materia-
łów (surowców), wartości niematerialnych i prawnych, ekspertyz 
lub nieodpłatnej pracy wykonywanej przez wolontariuszy. Wkład 
własny niepieniężny może być wnoszony przez wnioskodawcę ze 
składników jego majątku (np. nieruchomości) lub majątku innych 
podmiotów, o ile zostało to uregulowane prawnie lub w postaci 
świadczeń wykonywanych przez wolontariuszy. Wartość wkładu 
niepieniężnego musi być należycie potwierdzona dokumentami 
o wartości dowodowej równoważnej fakturom, nie powinna prze-
kraczać kosztów ogólnie przyjętych na danym rynku – dotyczy to 
również przypadku udostępnienia nieruchomości.

Gdzie można znaleźć szczegółowe informacje dotyczące 
ubiegania się o dofinasowanie?
Szczegóły dotyczące konkursów, w tym terminy składania 
wniosków wraz z pełną dokumentacją konkursową znajdują się 
na stronie internetowej Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego – www.rpo-swietokrzyskie.pl.

Wszyscy zainteresowani zdobyciem unijnego dofinansowania mogą 
skorzystać z fachowej i bezpłatnej pomocy pracowników Punktów 
Informacyjnych Funduszy Europejskich, które w naszym województwie 
mieszczą się w Kielcach, Busku-Zdroju i Sandomierzu.  
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Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich

ul. Św. Leonarda 1, 25-311Kielce
pn. 8.00–18.00

wt.–pt. 8.00–16.00
tel. 41 343 22 95, 41 340 30 25, 41 301 01 18

e-mail:GPI@sejmik.kielce.pl
bezpłatna infolinia: 800 800 440

Lokalny Punkt Informacyjny w�Sandomierzu

ul. Mickiewicza 34, 27-600Sandomierz
pn. 7.30–17.30

wt.–pt. 7.30–15.30
tel. 15 832 33 54, 15 864 20 74

Lokalny Punkt Informacyjny w Skarżysku-Kamiennej

al. Piłsudskiego 36, 26-110Skarżysko-Kamienna
pn. 8.00–18.00

wt.–pt. 8.00–16.00
tel. 41 378 12 06, 41 370 97 17

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020

Zapraszamy
do naszych punktów informacyjnych

Więcej na:

www.rpo-swietokrzyskie.pl

https://www.facebook.com/RPOWS/
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